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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Institucionais
Assessoria de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 34608/2019/ASPAR/AEAI/MCTIC

Brasilia, 12 de outubro de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
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Senhora Primeira-Secretdria,

Em atengdo ao Oficio 123SEC/RI/E/n® 710/19, de 4 de setembro de 2019, por meio do qual

foi encaminhada coépia do Requerimento de Informagdo n2 1070/2019, de autoria do Deputado lvan
Valente, encaminho, em anexo, o Despacho da Secretaria Executiva e o Memorando n®
11028/2019/MCTIC, do Departamento de Administracio deste Ministério, com informacdes sobre a

disponibilidade de orgamento e de recursos para o pagamento de bolsas de estudo oferecidas pelo
Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnolégico - CNPq.

Atenciosamente,

MARCOS CESAR PONTES
Ministro de Estado

i @iﬁ Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da Ciéncia,
E ;;%mwa Lj | Tecnologia, Inovagdes e Comunicacdes, em 01/10/2019, as 18:45 (horario oficial de Brasilia), com
| cletrénica J fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html
* informando o cddigo verificador 4662058 e o cédigo CRC ESAF1228.

Referéncia: Processo n2 01250.042573/2019-40 SEI n2 4662058
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICAC@ES
Secretaria-Executiva

DESPACHO

Processo n2: 01250.042573/2019-40
Referéncia:

Interessado: Deputado Federal lvan Valente
Assunto: Requerimento de Informag¢do n? 1070/2019 (SEI 4523057 e 4523081)

Trata-se do Requerimento de Informag¢do n° 1070/2019 (4523081), de autoria
do Deputado Ivan Valente, que solicita informagdes sobre a disponibilidade de orcamento e de recursos

para o pagamento de bolsas de estudo oferecidas pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico
e Tecnolégico - CNPq.

Instado a se manifestar, o Departamento de Administra¢do - DAD/SEXEC/MCTIC exarou o
Despacho CGOF (4639921), contendo subsidios para resposta aos questionamentos elencados no
supracitado requerimento.

Dessa forma, manifesto a minha concordancia com as informacgbes prestadas pela area
técnica, em resposta ao Oficio 18SEC/RI/E/n2 710/19 (4596747).

Encaminhe-se a Assessoria de Assuntos Parlamentares - ASPAR para as demais
providéncias.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO
Secretario-Executivo

i

eil , Documento assinado eletronicamente por Julio Francisco Semeghini Neto, Secretdario-Executivo, em
i ﬁimm; 18/09/2019, as 19:54 (horério oficial de Brasilia), com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?®
eletrénica 48 539 de 8 de outubro de 2015.

~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
* informando o cédigo verificador 4642222 e o cédigo CRC 1B7COBSF.

Minutas e Anexos

N&do Possui.

Referéncia: Processo n2 01250.042573/2019-40 SEl n2 4642222
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria Executiva/Departamento de Administracdo

Memorando n? 11028/2019/MCTIC
Brasilia, 17 de setembro de 2019.

A Senhora Chefe de Gabinete da Secretaria Executiva

Assunto: Requerimento de Informacgdo n? 1070/2019.

Em atendimento ao Despacho SEXEC_DP 4617436, por meio do qual essa Secretaria
encaminha o Requerimento de Informagdo n® 1070/2019 (SEI 4523057 e 4523081), que solicita
informagdes sobre a disponibilidade de orcamento e de recursos para o pagamento de bolsas de estudo
oferecidas pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico - CNPg, apresento o
Despacho CGOF 4639921, da Coordenagdo-Geral de Orcamento e Financas, deste Departamento, com a
manifestacdo da drea técnica competente, para aprecia¢do dessa Secretaria e, se de acordo, envio dos
autos a Assessoria de Assuntos Parlamentares - ASPAR, com vistas a subsidiar a resposta ao Deputado
Ivan Leite, com a urgéncia que o caso requer.

Atenciosamente,

(Assinatura eletrénica)
FLAVIA DUARTE NASCIMENTO
Diretora do Departamento de Administracdo
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Documento assinado eletronicamente por Flavia Duarte Nascimento, Diretora do Departamento de
Administragdo, em 19/09/2019, as 12:08 (horério oficial de Brasilia), com fundamento no art. 62, §
19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
* informando o cédigo verificador 4641229 e o cédigo CRC 938D123D.

Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n2 01250.042573/2019-40 SEI n? 4641229






02/10/2019 SEI/MCTIC - 4639921 - Despacho

MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria-Executiva

Departamento de Administracdo

Coordenagao-Geral de Orgamento e Financas

DESPACHO

Processo n2: 01250.042573/2019-40
Referéncia: Requerimento de Informagdo n2 1070/2019 (SEI 4523057 e 4523081)

Interessado: Deputado Federal Ivan Valente
Assunto: Requerimento de Informacdo. Disponibilidade de orcamento para pagamento de bolsas de estudo
oferecidas pelo CNPq.

A DAD,

Em atencdo ao Despacho DAD (4617678), encaminho respostas aos questionamentos
contidos no Requerimento de Informagdo n? 1070/2019 (SEI 4523057 e 4523081):

1) O Ministério possui disponibilidade or¢camentdria e financeira para fazer frente as
despesas com as bolsas concedidas pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e
Tecnoldgico - CNPQ até o término de 2019?

A dotagdo de 2019 autorizada para a agdo 00LV — Formacdo, Capacitagdo e Expansdo de
Pessoal Qualificado em C,T&l (Bolsas) no CNPq foi de RS 784.787.619,00 (setecentos e oitenta e quatro
milhdes, setecentos e oitenta e sete mil e seiscentos e dezenove reais), sendo a demanda anual do CNPq
de cerca de RS 1 bilh3o para atender a 83 mil bolsistas.

Até a presente data (12/set), esta dotagdo orgamentdria foi totalmente executada, ou seja,
foi feito pagamento efetivo de bolsas até o més de agosto, as quais foram pagas em 05/09/2019.

Devido a urgéncia e para minimizar o problema de déficit de recursos para bolsas, no valor
de RS 330,0 milhdes, foram remanejados do CNPq RS 82.540.507 (oitenta e dois milhdes, quinhentos e
quarenta mil, quinhentos e sete reais) de outras agBes or¢amentdrias para pagamento de bolsas do
més de setembro.

Este remanejamento foi publicado no DOU dia 03 de setembro, vide Portaria SEF n2 228,
de 02 de setembro. Desta forma, hd dotagdo orgamentdria; entretanto faz-se necessaria a liberacdo de
limite orcamentdrio e financeiro pelo Ministério da Economia para pagamento efetivo em 05/10/2019.
Esse valor ja foi solicitado ao Ministério da  Economia através do  Oficio
n2 31862/2019/CGGM/GM/MCTIC .

Resta assim, a necessidade de suplementa¢do or¢amentdria de RS 250 milhdes para que
sejam pagas todas as bolsas até o final do exercicio de 2019.

2) O Ministério solicitou ao Ministério da Economia suplementacdo or¢amentdria,
liberagéio de espaco no orcamento ou disponibilidade financeira para fazer frente as despesas com as
bolsas do CNPQ e demais despesas desta pasta para o ano de 2019? Qual foi a resposta do referido
Ministério? Encaminhar cépia integral do processo.

Sim.
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Em 11 de marco de 2019 recebemos o Oficio n? 10264/2019/GAB/PRE do CNPq com a
preocupacdo do ndo atendimento da suplementagdo necessaria para bolsas em 2019, o que ja tinha
tinha sido objeto de solicitagdo a SOF, em 01 de margo de 2019, quando o MCTIC enviou o Oficio n?
6766/2019/SEI-MCTIC (constante do Processo SEI n2 01250.010237/2019-38) solicitando a
suplementac3o para bolsas do CNPq no valor de RS 310,0 milhdes (trezentos e dez milhdes);

Complementarmente, em 30 de julho de 2019, foi encaminhado Oficio 26248/2019/ SEI-
MCTIC, reforcando a necessidade e a urgéncia de suplementagdo orgamentdria para as bolsas no
montante de RS 330 milhdes, valor alterado uma vez que se tem ainda a parcela de bolsas internacionais
a serem pagas no ultimo trimestre de 2019.

E em 06 de setembro de 2019, o MCTIC enviou ao Ministério da Economia o Oficio
n2 31862/2019/CGGM/GM/MCTIC solicitando a ampliagdo de limite de empenho e financeiro no valor de
RS 82.540.507 devido a publica¢do da Portaria SEF n2 228, de 02 de setembro para pagamento de bolsas
do més de setembro.

Apesar de ndo haver resposta formal do Ministério da Economia sobre os pedidos
supracitados, é importante mencionar que desde margo deste ano, o Ministério da Economia e o MCTIC,
juntamente com o CNPq, vém discutindo e empreendendo esfor¢os para solucionar a questdo das bolsas.

3) Quais séo as atividades do Ministério que serdo comprometidas, caso o Ministério ndo
receba qualquer tipo de orcamento suplementar, de espago orcamentdrio ou disponibilidade
financeira? Especificar por érgdo e programa

No caso do CNPg, o MCTIC, em conjunto com o Ministério da Economia, tem envidado
esforcos para que a suplementagdo orgamentdria e financeira no montante total de R$ 330 milhdes seja
efetivada e o pagamento das bolsas de setembro a dezembro de 2019 seja mantido regularmente.

Em relacdo ao projeto Sirius, executado pelo Centro Nacional de Pesquisa em Energia e
Materiais — CNPEM, organizac¢do social ligada ao MCTIC, uma vez atendido o desbloqueio de recursos
previstos no orcamento 2019, o acelerador de particulas iniciard o comissionamento e a operagdo de
seus trés aceleradores e das primeiras seis linhas de luz e para 2020, sete linhas de luz, totalizando treze.

Outro projeto estruturante refere-se ao Norte e Nordeste Conectado, executado pela Rede
Nacional de Ensino e Pesquisa — RNP, ao assegurar recursos em 2019 para este projeto, sera possivel levar
conexdo em barda larga para educacdo, pesquisa e inovagdo nas regides que carecem de melhoria
imediata em suas redes de telecomunicac¢des. As universidades, institutos, hospitais de ensino, polos de
inovacdo sdo as ancoras da inclusdo digital no territério.

Assinado Eletronicamente
TACITO ANTONIO BASTOS BRANDAO
Coordenador-Geral de Orgamento e Finangas

Documento assinado eletronicamente por Tacito Ant6nio Bastos Branddo, Coordenador-Geral de
Or¢amento e Finangas, em 17/09/2019, as 17:11 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no
art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Minutas e Anexos

Ndo Possui.
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